ỦY BAN NHÂN DÂN
    XÃ ĐIỀN HÒA
 Số: 12 /KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      Điền Hòa, ngày 07  tháng  01  năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CPngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 236/KH-UBND, ngày 12/10/2021 về Cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 huyện Phong Điền; Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 06/01/2023 của UBND huyện Cải cách hành chính nhà nước năm 2023. Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 với những nội dung chủ yếu sau:như sau:
I. Mục đích, yêu cầu và đối tượng truyên truyền:

1. Mục đích
- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung và mục tiêu, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả công tác CCHC nhà nước trong giai đoạn hiện nay.

- Các bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị nắm vững mục tiêu, nội dung và các nhiệm vụ về CCHC; nêu cao tinh thần, trách nhiệm, có các giải pháp thiết thực để thực hiện tốt công tác CCHC trên các lĩnh vực.

2. Yêu cầu
- Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả trong mọi tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác cải cách hành chính nhà nước, nhất là cải cách thủ tục hành chính.

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng, từng ngành, từng địa phương.

- Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về cải cách hành chính lồng ghép với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin nhằm mang lại hiệu quả cao.

 - Các tổ chức, cá nhân tham gia công tác tuyên truyền cần nghiêm túc chấp hành kế hoạch đề ra; đồng thời nghiên cứu vận dụng một cách sáng tạo vào cơ quan, đơn vị.
     II. Nội dung tuyên truyền:
1. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,của tỉnh và huyệnvề cải cách hành chính và tình hình, kết quả triển khai thực hiện.
2. Tuyên truyền kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 06/01/2023 của UBND huyện Cải cách hành chính nhà nước năm 2023, tuyên truyền phổ biến các nội dung của kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của UBND xã; các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính chú trọng các lĩnh vực: Đất đai; hộ tịch, công chức, chứng thực, xử phạt vi phạm hành chính...
3. Tuyên truyền về công tác kiểm soát thủ tục hành chính theo Nghị định của Chính phủ; tiếp nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá nhân,
4. Nêu gương người tốt, việc tốt và các mô hình điển hình thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; phê bình những  cán bộ, công chức thực hiện chưa tốt công tác cải cách hành chính, có hành vi sách nhiễu, cửa quyền, hách dịch trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân.

5. Tuyên truyền các nhiệm vụ khác có liên quan đến CCHC.
6. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của các cấp ủy, người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với nhiệm vụ triển khai công tác CCHC ở ngành, đơn vị, từng lĩnh vực, lấy lợi ích và sự hài lòng của người dân làm thước đo cho hiệu quả công tác CCHC.

7. Phổ biến nội dung liên quan kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể trong triển khai, thực hiện công cuộc CCHC nhà nước như: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, Cải cách chế độ công vụ, Cải cách tài chínhcông, Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.
     III. Phương tiện và hình thức tuyên truyền
1. Phương tiện tuyên truyền
 - Hệ thống loa truyền thanh tại xã, thị trấn.

 - Tuyên truyền miệng, tuyên truyền bằng panô, áp phích, hội nghị, họp dân
2. Hình thức tuyên truyền
- Xây dựng các chuyên mục về cải cách hành chính trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Niêm yết công khai, đầy đủ và thường xuyên cập nhật thủ tục hành chính mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.
- Thông qua các hội nghị về cải cách hành chính và lồng ghép nội dung tuyên truyền vào một số cuộc hội nghị.

IV. Trách nhiệm của các Bộ phận.
1. Bộ phận tư pháp:
- Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức trong hệ thống chính trị - xã hội tuyên truyền về cải cách hành chính, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính;

- Cung cấp thông tin về tình hình thực hiện cải cách hành chính. Lồng ghép việc tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính với CCHC và công tác phổ biến, tuyên truyên giáo dục pháp luật về chủ trương, chính sách của Đảng, pháo luật Nhà nước có liên quan đến công tác cải cách hành chính.
2. Bộ  phận VHTT
 - Phối hợp với bộ phận tư pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo, điều hành của tỉnh, huyện về triển khai chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.
- Thường xuyên xây dựng các chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã.
3. Bộ phận tài chính kế hoạch:

- Chủ động  xây dựng kế hoạch kinh phí, nhằm đáp ứng kịp thời trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn xã.
4. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể cấp xã:

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền kế hoạch cải cách hành chính của cơ quan đến tận đoàn viên, hội viên cơ sở có hiệu quả thiết thực đi vào đời sống.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2023, yêu cầu các bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND huyên;

                       CHỦ TỊCH
- TV. Đảng ủy, TT.HĐND;
- CT, PCT xã;

- Lưu.

                 Nguyễn Đăng Phúc
PAGE
1